p Idem Papinianus. libro septimo responsorum ait: Instructis hortis filio legatis, mater argentum muliebri filie legauerat. Respondit, etiam id argentum muliebri quod in hortis habuit vt ibi esset instructior, ad filiam pertinere.

q Idem Papinianus. libro septimo responsorum ait: Instructis hortis filio legatis, mater argentum muliebri filie legauerat. Respondit, etiam id argentum muliebri quod in hortis habuit vt ibi esset instructior, ad filiam pertinere.

r Idem Papinianus. libro septimo responsorum ait: Instructis hortis filio legatis, mater argentum muliebri filie legauerat. Respondit, etiam id argentum muliebri quod in hortis habuit vt ibi esset instructior, ad filiam pertinere.

s Idem Papinianus. libro septimo responsorum ait: Instructis hortis filio legatis, mater argentum muliebri filie legauerat. Respondit, etiam id argentum muliebri quod in hortis habuit vt ibi esset instructior, ad filiam pertinere.

Enumeratio specierum respiciens actum legandi non restringit genus præcedens. Item quòd vni legatur genus, alteri species: à legato generis species videtur exempta. h. d. cum. §. seq. Barto.

Si quis fundum ita vt instructus est legauerit, & adiecerit, cum suppellectili vel macipiis, vel vna aliqua re, quæ nominatim expressa non erat: vt trum minuit legatum adiciendo speciem, an verò non, quæritur. Et Papinianus respondit, non videri minutum, sed potius ex abundanti adiectum. Idem Papinianus libro septimo responsorum ait: Instructis hortis filio legatis, mater argentum muliebri filie legauerat. Respondit, etiam id argentum muliebri quod in hortis habuit vt ibi esset instructior, ad filiam pertinere.

Taberna nomen est loci, caupona nomen est negotiationis. Bartolus.

XIII. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

Tabernæ cauponiæ instruimento legato, etiam institores contineri Neratius existimat. Sed videndum ne inter instru-

tores quos præposueram dictæ cauponæ exercendæ. hoc enim nomen caupona est nomen negotiationis, quod non est in nomine tabernæ. sed & si legauit tibi balneum instructum: continetur balneator & fornacator. sed & si ita scripsi in testamento meo, quæ tabernarum exercendarum & instruendarum causa facta parata sunt, do lego Titio: & etiam lego eidem ea quæ causa exercendi & instruendi pistrini & cauponæ facta parata sunt & postea decessi. certè legari videntur caballi qui in pistrinis erant: & pistores & institores qui erant in caupona, & etiam focaria quæ erat in caupona, & etiam merces quæ erant in prædictis locis. Sed nunquid domo instructa legata continentur vina quæ ibi erant? Et dicitur quòd non: quia non potest domus intelligi instructa vinis. & hoc vsq; ad l. si ita. §. mulier. Viuanus.

mentum tabernæ cauponiæ, & instrumentum cauponæ sit discrimen: vt tabernæ non nisi loci instrumenta sint, vt dolia, vasa, ancones, calices, trullæ quæ circa cœnam solent traici: item vrnæ æreæ, & congiaria, sexaria, & similia. Cauponæ autem, cum negotiationis nomen sit, etiam institores. Instrumento balneario legato, etiam balneator contineri Neratius respondit.

XIII. IDEM libro secundo ad Viellium.

Continetur autem & fornicator. *

XV. POMPONIVS libro sexto ad sabinum.

Si ita testamento scriptum sit, Quæ tabernarum exercendarum, instruendarum, pistrini, cauponæ causa facta parataque sunt, do lego: his verbis Seruius respondit, & caballos qui in pistrinis essent, & pistores, & in cauponio institores & focariam, mercésque quæ in his tabernis essent, legatas videri. Domo instructa, responsum est suppellectilem legatam, non etiam vina: quia domus vinis instructa intelligi non potest. P

verb. signi. l. si instructum. §. j. secundum H.

i Etiam institores. scilicet contineri qui tantum negotiationi cauponæ vel tabernæ operam præstant. ipsi enim potius inferri putantur, quàm ipsi tabernæ inferant: vt. j. eo. cum de lanionis. §. j. & de colono dicitur. §. eo. l. quæsitum. §. Alphenus. & j. eo. §. fina. & j. l. proxi. in princ. Accursius.

k Instrumento contineri. scilicet quandoque, vt si paterfamilias per se balneum exercebat: vt & j. eo. cum de lanionis. §. j. & §. proxi. respon. & j. eo. l. pictoris. §. fin.

l Continetur. Et fornicator. qui facit ignem ad calefactionem balnei. sed certè ille dicitur fornacarius, vt. §. ad le. Aquil. si seruis seruum. §. si fornacarius. Vel fortè fornicator, qui meretricem ducit vt Cacus, vel ipse est meretricator.

m Si ita. Et caballos. causa ducendi pistrinum.

n Et pistores. hos pistores & institores dicas contineri quando dominus exercet per se, & istis vititur vt instrumentis. cæterum si ipsi exercet instrumentum eis paratum, non ipsi sunt instrumentum: vt de colono. §. l. quæsitum. §. Alphenus. in fine. §. & supra eo. titu. cum de lanionis. §. j. & §. eod. l. proxi. in princ. & §. j. & §. si. & hic dicit. R. secundos non primos contineri.

o Non etiam vina. cõtra. C. de ver. signifi. l. j. & §. eo. l. quæsitum. §. sed si fundus, & §. Neratius, & §. idem respon. instructis horreis quibus dicitur contineri vina. Sol. aliud in fundo, vt ibi: quàm in domo, vt hic: & est ratio, quia ex fundo plerunque nascitur. Vel ibi gratia vsu: patrifamilias: hic causa custodiæ. & secundum hoc non refert inter fundum & domum.

p Intelligi non potest. nisi secundum quod dixi quando est gratia vsus. Accursius.

Mulier.] CASVS. In fundo meo Titiano erat quedam villa, id est paruula domus, in qua stabat Arthusa ancilla mea causa perpetuæ custodiæ. ego feci testamentum, & legauit dictum fundum Titio cum instrumento, vel instructum. nunquid continetur in legato dicta mulier? Et dicitur quòd sic, sicut continentur sakuarij quos habebam in eodem fundo, cum enim sit

* Rectè sic Flo. & manu. perperã Alci. legebat ahenum li. 7. parerg. ca. j.

* fornacator. Bud. §. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. §. si fornicarius.

† Adde hic quòd etiam quandoque appellatio domus continetur substantia & patri-moniū: vt. l. i. C. de Iudæ & Manich. & l. i. C. ne lice. poten. Alex. in l. lecta. §. si cer-peta.

* cauponæ. Vide Anto. Aug. lib. 2. emen. ca. 4. & vit.

utriusque par ratio, idem ius statuendum est. desiderant enim ita bene custodiam villæ sicut agri. illic enim, id est in agris desideratur custodia per saltuarios, ne quid vicini occupent de agro vel de fructibus in agro pendentibus. hinc autem, id est in villa desideratur custodia ne quid vicini occupent cæterarum rerum quæ continentur in villa. dicta autem villa sine dubio est pars dicti fundi: & ideo dictus legatarius vindicabit eam propter dictum legatum. Viuius.

Instrumento fundi cedit mulier quæ villam custodit, sicut & saltuarius. Bartolus.

Mulier villæ custos perpetua, a fundo qui cum instrumento legatus esset, aut instructo, continebitur, sicuti saltuarius. b par enim c ratio est. Nam desiderant tam villæ quàm agri custodiã: illic, ne quid vicini aut agri aut fructuum occupent: hinc, ne quid cæterarum rerum quæ in villa continentur. Villa autem sine vlla dubitatione pars fundi d habetur.

Villæ instrumento non continetur supellex. Bartolus.

Villæ c instrumento legato f supellectilem non contineri g verius est. Vineæ & instrumento eius legato, instrumentum vineæ nihil esse Seruius respondit. qui eum h consulebat, Cornelium respondisse aiebat: palos, i perticas, rastros, ligones instrumenti vineæ esse. quod verius est. Quidam vxori fundum vti instructus k esset, in quo ipse habitabat, legauit. Consultus de mulieribus lanificis, an instrumento continerentur, respondit, non quidem esse instrumentum.

villæ. id est rustici ædificij: vt infra de verbo. sign. fundi appellatione. & s. l. proxi. §. finã.

Legato. secus si villa instructa legetur: vbi distinguitur, legetur fundus instructus, vel cum instrumento: vt. s. l. quæsitum. §. supellex, & §. sed si fundus. ibi, proinde &c. Accursius.

Non contineri. contra. j. eo. Seia. §. penul. Solu. ibi.

Qui eum. Seruium.

Palos. sic supra de usufruct. item si. §. fi.

Instructus. Not. instructus. secus si cum instrumento: vt. s. eod. quæsitum. §. sed si fundus.

Instrumenti fundi. sed patrisfam. si modò vt ibi esset instructor habebat: aliàs si vt extra fundum locaret, non continetur legato: vt. s. eo. quæsitum. §. sed si fundus. & §. Papinianus. & j. eo. l. & si mancipia. in prin. in casu tamen sunt etiam instrumenta fundi: vt si erant lanificæ ad vestiendum familiam rusticam: vt. s. e. l. quæsitum. §. saltuarium.

Pictoris.] CASVS. Ista lex planè ponit quid contineatur legato instrumento pictoris serui, vel instrumento piscatorio, vel instrumento balneario. Viuius.

Cauteria. a plumbea, cum quibus fiunt designationes antequa fiat pictura.

Et conchæ. vascula in quibus stant colores, quæ dicuntur esse de auriculis piscium. Accursius.

Piscatores. seruos, & hoc cum ipse testator piscator erat, & seruos piscatores habebat in eo ministerio: vt & infra le. proxi. §. j. & dixi. s. eo. si ita. in princ.

Balnearium. scilicet seruum: vt. s. eo. l. rabern. in fin. cum ipse dominus præsit balneo. & no. s. proxi. respon.

Saltuarium. id est saltus custodem: sed topiarius ornator saltus: vt supra de lega. iij. cum quæreretur. §. fin. & facit. s. eo. instrumeta. §. fin. & l. quæsitum. §. saltuarium, & l. si ita. §. fina.

Infitorem. supra eo. l. tabernæ. §. pen.

Non possint. facit. s. de iurisd. om. iudi. l. ij. cum suis conxor.

Cum de lanionis.] CASVS. Hæc lex primò ponit quid cõtineatur legato instrumento serui lanionis. Secundò dicit, quòd ad sciendum quid contineatur instrumento legato, est necesse quandoque inspici personas legantium. nam si lego tibi instrumentum piscatorium, ita demum continentur legato serui piscatores qui seruiebant mihi in piscino, si ego piscinum exercebam, & nõ aliàs. multum enim interest vtrum instrumentum sit paratum piscatoribus, id est ipsis dominis per se molentibus: quo casu continebuntur in dicto legato serui piscatores. an piscinum sit paratum seruis molentibus sine dominis: quo casu non continetur ipsi serui. [ASINAM.] Titius habens in fundo suo molendinum quod asina ducebat, fecit testamentum, & legauit Seio dictum fundum cum instrumento fundi. nõ quid continetur dicta asina, & mola molendini? Et dicitur quod nõ bene tamen continentur cacabi & patinæ: quia pulmētarium siue comestio nõ potest coqui sine prædictis. Item continetur vas ahenum quod supra focum pendet, in quo calefit aqua ad poradum. & eadem ratione continentur vrcei quibus aqua infunditur in dictum vas ahenum, & etiam illa vasa continentur quibus aqua infunditur in dictos vrceos. & sic vsque ad infinitum. & hoc si voluit testator. si autè non apparet voluntas testatoris, debemus inspicere consuetudinem regionis vnde erat testator, scilicet quid erat in consuetudine ibi quid contineretur appellatione instrumenti fundi. Item continetur appellatione instrumenti fundi villicus seruus qui colebat fundum fide dominica: non autem si colebat certa quantitate pensionis. Item continetur meta. i. inferior pars molæ si molebatur rusticis fundi. Item bubulcus siue arabat fundum cum bobus, siue pascebat boues aratorios. quilibet enim prædictorum dicitur bubulcus. Item & putatores vineæ qui erant in fundo. Item pastores & fossiores. [ITEM CVM FVN DV S.] Legauit Titio fundum Seianum ita vt optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico & vrbano, & mancipiis quæ ibi sunt. nunquid debentur ei semina quæ in fundo erant? Et dicitur quòd sic, nisi heres probet aliud me testatorem sensisse. Item debetur ei frumentum repositum in fundo pro pascendis mancipiis quæ erant in fundo. sequens. §. dicit quid continetur instrumento serui medici cum instrumento legati. [C V I F V N D V M.] Titius habens fundum in quo erant decem serui qui operabantur ibi, & ita erant fundi instructi dicti serui: legauit Seio dictum fundum instructum: & postea eidem Seio legauit specialiter quinque de dictis mancipiis. nunquid alij serui qui non sunt nominati, continentur amodo sub appellatione instrumenti fundi? Et dicitur quòd non: quia ex eo quòd testator nominauit specialiter postea quinque ex seruis, vt dictum est, apparet eum non intellexisse dictos decem seruos esse annumeratos instrumento fundi, id est contineri instrumento fundi. [S A B I N V S A I T.] Legauit tibi fundum, & ea quæ in eo sunt. certè habebis fundum, & ea quæ solita sunt esse in eo fundo: non autem ea quæ tu curasti poni in eo fundo, vnde legatum tuum cumularetur. [Q V I D A M.] Titius legauit Seio hoc modo: Villam meam vti ego ipse possedi, lego Seio cum supellectili & mensis & mancipiis quæ ibi deputabantur, vrbani & rustici, & cum vinis quæ in diem mortis meæ ibi erunt, & cum decem aureis. & postea decessit dictus testator, & tempore mortis

Pictoris vel balneario vel lanionis instrumento legato, omnia necessaria ad suum ministerium continentur. Bartolus.

XVII. MARCIANVS libro septimo Institutionum.

Item pictoris instrumento legato, ceræ, colores, similiaque horum legato cedunt: item peniculi, & cauteria, m & conchæ. n Instrumento piscatorio contineri Aristo ait naucellas, quæ piscium capiendorum causa comparata sunt. Sed & piscatores o contineri, verius est.

Instrumento balneario legato, dictum est balnearium sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium, q & topiarios, & instrumento cauponio instrumentum: r cum balneæ sine balneariis vsus suum præbere non possint. f

XVIII. PAVLVS libro secundo ad Viellium.

Instrumento balneario legato, dictum est balnearium sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium, q & topiarios, & instrumento cauponio instrumentum: r cum balneæ sine balneariis vsus suum præbere non possint. f

a] Cælius Rhodig lib. lect. antiq. 7. cap. vlti. sunt & sua inquit, pictoribus cauteria, in ea pingendi ratione quæ vocat encausticen, Latine inustaria dicimus, coloribus inustis & ceris igne resolutis. vnde factum vulgo vt librarij aramentum dicatur encaustum. hæc ille.

Pictoris

naucella

mortis

mortis suæ inuenta fuerunt in fundo non solum prædicta nominata, sed etiam libri plures, & vitrea vasa, & vesticula ipsius. nunquid debentur legatario dicti libri & vitreamina & vesticula? Et dicitur quod non, imò sola ea quæ expressit in legato. [DOMVM.] Legavit Titius mihi domum instructam cum omnibus affixis. certè non continentur nomina debitorum quæ erant in domo. Viuianus.

a *Cum de lanionis.* id est macellarij siue bocharij: à laniando sic dicti, quia dilaniant, id est per frustra incidunt carnes, & vendunt. vel id est quia lanam separant & diuidunt à coriis bestiarum, & exuunt siue excoriant bestias: & sic dicitur laniatio à laniando: ut argu. s. de vsu & habi. l. plenum. §. fi. H.

b *semota carne.* hæc enim non cedit legato.

c *Mensas.* super quibus venditur caro vel etiam lana.

d *Pondera.* quibus ponderantur carnes cum venduntur.

e *Laniandæ.* id est occidendæ, vel diuidendæ, vel separandæ à coriis & lana. Accursius.

f *Trutinas.* id est stateras siue balanceas.

g *Dolabras.* id est bipènes cum qua dolatur ligna, vel quod habet duo labra, secundum Hugo. Accursius.

h *Pistores.* s. serui.

i *Exercuit.* per se.

k *Instrumentum.* i. serui de quibus queritur.

l *Pistoribus.* id est dominis per se exercentibus.

m *Pistrinum paratum.* scilicet seruis, quasi ipsi præcipiant in pistrino: ut primo casu cedat legato: secundo non: & sic instrumento agri: vt. s. e. l. queritur. §. Alphenus. & dicitur hinc pistrinum id est furnus. aliam pro molendino ponitur, secundum Hugo.

n *Asinam.* redit ad instrumenta fundi. dic ergo asinam quæ ducit molam.

o *Negat.* nisi sit rustico operi deputata: vt. j. ea. l. §. idem consultus.

p *Cacabos.* id est lebetes. Accursius.

q *Patinas.* i. patellas.

r *Pulmentarium.* suavis cibis, secundum Hugo.

s *Et ænum.* id est caldarium vel patolum à materia sic dictum.

t *Hic.* id est in æno.

u *Continetur.* quod apparet ex præmissis, cum non differat à cacabo, & hoc secundario: directo autem instrumento coquinario continetur: vt. j. de auro & arg. lega. l. & si non sint §. si cui.

x *Copulata.* infra eo. fundi. §. fin. & ad idem. s. de iuris. om. iudi. l. ij. cum concor.

y *Præsumptione.* i. consuetudine ex qua voluntas testatoris præsumitur. sic. s. de ædil. edic. sciendum. §. illud. & de lega. j. le. si seruus plurium. §. fina. & de lega. iij. l. nummis. & le. non alior. §. j. & de ff. Infort.

Cum de lanionis instrumento queritur: semota carne, mensas, pondera, ferramenta que laniandæ carnis causa præparata, item trutinas, cultros, dolabras instrumento relinquimus. Instrumento legato, aliquando etiam personas legantium necesse est inspicere: ut ecce pistorio instrumento legato ita ipsi pistoribus inesse videri possunt, si paterfamilias pistrinum exercuit. nam plurimum interest, instrumentum pistoribus, an pistrino paratum sit. Asinam molendariam, & molam negat Neratius instrumento fundi contineri. Item cacabos & patinas in instrumento fundi esse dicimus: quia sine his pulmentarium coqui non potest. Nec multum refert inter cacabos & ænum quod supra focum pendet. hinc aqua ad potandum calefit, in illis pulmentarium coquitur. Quod si ænum instrumento continetur, vrcei quoque quibus aqua in ænum infunditur, in idem genus rediguntur: ac deinceps in infinitum primis quibusque proxima copulata procedunt. Optimum ergo esse Pedius ait, non propriam verborum significationem scrutari, sed in primis quid testator demonstrare voluerit, deinde in qua præsumptione sunt qui in quaque regione commorantur. Cum de villico quereretur, & an instrumento inesset, & dubitaretur: Scæuola consultus respondit, si non pensionis certa quantitate, sed fide dominica coleretur, deberi. Idem consultus de meta molendaria respondit, si rusticis eius fundi operariis moleteretur, eam quoque deberi. Est autem meta inferior pars molæ, catillus superior. De bubulco quoque ita respondit, siue de eo qui bubus ibi araret, siue de

regu. iur. le. semper in stipulationibus. & infra de flu. & ne quid in flu. pu. l. ij. §. j. Accursius.

z *Cum de villico.* ad hoc. s. eo. l. instrumenta. in princ.

a *Quantitate.* vt extraneus colonus.

b *sed fide dominica.* i. domino debita. & facit. s. eo. quæ situm. §. Alphenus. in fin. & j. eo. l. Seiz. §. j. Hug.

eo qui boues eius fundi aratores pasceret, quæreretur, deberi.

De putatoribus quoque ita respondit, si eius fundi causa haberentur, inesse. Pastores quoque & fossiores ad legatarium pertinere. Item cum fundus ita legatus esset, *Mauius fundum Seianum ita vt optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico & urbano, & mancipiis que ibi sunt: & quæreretur, an semina deberentur, respondit, verius esse deberi, nisi aliud testatorem sensisse heres probaret.* Idem respondit de frumento reposito ad mancipiorum exhibitionem. In instrumento medici esse collyria, & emplastra, & cætera eius generis Cassius scribit.

Enumeratio quorundam indiuiduorum à legato generis eximit speciem sub qua indiuidua enumerata comprehenduntur. Bartolus.

Cui fundum instructum legauerat, nominatim mancipia legauit. Queritur est, an reliqua mancipia quæ non nominasset, instrumento cederent. Cassius ait, responsum esse, tametsi mancipia instructi fundi sint, tamen videri eos solos legatos esse, qui nominati essent: quod non apparet non intellexisse patremfamilias instrumento quoque seruos adnumeratos esse.

In dubio ea videntur esse in fundo quæ maiori parte anni ibi sunt. Bartolus.

Sabinus: Cui fundus, quæque ibi sint, legata sunt: ei fundus, & omnia quæ in eo solita sunt esse, quæque ibi maiore parte anni morari, & hi qui in eum manendi causa recipere se consueuerunt, legati videntur. At si qua consulto in fundo congesta contractaue sunt, quo legatum cumularetur: ea non videntur legata esse.

fundum instructum &c. Accursius.

p *Seruos.* scilicet nominatos vel alios.

q *Manendi.* perpetuo.

r *Consulto.* legatarij dolo & machinatione: vt supra de lega. ij. cum ita legatur.

s *Non videntur.* nisi testatorem id voluisse euidenter appareat: vt. s. de leg. iij. Iulianus. §. fi. & facit. j. de pe. lega. l. nam quod. §. j. & j. de auro & argen. leg. si vxori. §. j. & s. de leg. ij. si fundus. & l. queritur. §. ij. & fi. & l. pe. in princ. & §. j. & l. si ita. & l. si chorus. §. j. & supra de vsu. lega. l. generali. §. j. & de leg. ij. l. Gaius.

c *Inferior.* id est pauimentum molendini, vel forte inferior mola siue machina. sed catillus superior, quia paulatim de eo cadit frumentum in molam.

d *Deberi.* legatario: vt fundi instrumentum.

e *De putatoribus.* vitium vel arborum. ad quod. s. ad. l. Aquil. si putator.

f *Inesse.* instrumento fundi.

g *Pastores.* ouium: vt. s. eo. instrumenta. in fin.

h *Et fossiores.* qui faciunt fossata vt aqua non stet in fundo. Et no. quod ab illo. §. bubulco. vsq; huc dicit de instrumentis causa querendorum fructuum: vt. s. eo. l. instrumenta. in princ.

i *Semina.* facit supra de vsu. fruct. l. item si. §. seminarios.

k *Collyria.* exponevt in sti. de rerum diu. §. cum ex aliena. Accur.

l *Mancipia.* scilicet rustica.

m *Eos solos.* Sic ergo genus præcedens restringitur per species expressas. Sed contra. j. de supellec. legata. l. legata. j. respon. Sol. hinc sciebat defunctus quid contineretur appellatione instrumenti, ibi non. vel hinc propria nomina expressit, vt Stichum Pamphilum & Erotem: ibi speciem generis, vt mancipia. Sed huic solutioni ob. j. de ali. & cibi. le. l. verba. Vel hinc certum numerum expressit, vt & ibi in. ij. & iij. respõ. eiusdem legis contrarie dicitur. Vel hinc non intellexit seruos contineri in primis verbis scilicet instrumento, ibi sic. Vel dic plenè vt not. s. eod. queritur. §. pe. & fi. & facit. s. de leg. iij. queritur. §. j. & l. heres. §. j. & j. eo. quidam. & j. de a. li. leg. l. Stichus.

n *Quod.* id est quia.

o *Intellexisse.* cum dixit

a Villam. id est domum.

b Supellectile. hoc est generale nomen: sequentia specialia sunt, quæ restringunt genus: vt. j. subicit. Accursius.

c Cederent. non autem cætera: vt. s. ea. l. s. cui fundus. & quod non supra eo. l. quæsitum. s. pen. Item ad hoc quod species derogat generi: vt. s. de lega. iij. leg. vxorem. s. felicissimo. & l. heres. s. j. & l. ea tamē. & j. de supel. leg. l. legata. ij. & iij. respon. & infra de ali. lega. l. alimentata. s. basilicæ. & l. Stich^o. in princ.

d Non posse. sic. s. de lega. ij. Gaius. in princ. & s. de lega. iij. vxorem. s. legauerat. & l. si mihi. in prin. s. j. & j. eo. l. cū fundus. Accursius.

SI mancipia.] **CASVS.**

Titius legauit Seiæ fundum cū instrumento & mancipiis quæ ibi sunt. & postea in eū fundum transtulit idem Titius quosdam seruos vt ibi perpetuo morarentur. & postea deceffit idem Titius. nunc quæritur, nūquid dicti serui cedant dicto legato? Et videbatur quibusdā quod non, quasi in hoc casu non possint contineri appellatione mancipiorū propter verba in legato posita: illa scilicet, & mancipiis quæ ibi sunt & c. quibus demonstrauerat testator illos tantum seruos contineri erant in fundo tempore mortis. Item & videbatur eisdem quod non, quasi in hoc casu non possint contineri dicti serui appellatione instrumenti: quia qui instrumentum legat, & mancipia nominat, videtur nolle intelligere in instrumento seruos. sed eis malè videtur: quia bene continebuntur in legato dicti serui, non ob. alleg. illorum. [PAVLVS RESPON.] Legauit Titio villam, id est paruulam domum cum instrumento. certè non continetur legato equitium quod erat in dicta domūcula: nec etiā fructus ibidē repositi: nec seruus peritus in arte fabrica qui annuā mercedē præstabat domino: sed supellex bene continetur. Viu.

e si mancipia. testator legauit fundum cum instrumento, & cum mancipiis quæ ibi erant. deinde in eodem fundo induxit postea mancipia vt perpetuo ibi essent. quæritur, an cedat legato? Et videtur quod non: nam ex vocabulo, **a** mancipiis, non: quia dixit, quæ ibi erant: at hi non erant tunc. Item ex verbo, cū instrumento, non: quia eo verbo non continentur serui, cum postea de his dicit: vt. s. eo. l. proximi. s. cui fundum. sed tamen dicit ea contineri ex primo ver. scilicet cum instrumento. nam adiectio, cum mancipiis, causa ampliandi non minuēdi legatum fuit facta, vnde non debet retorqueri in læsionem legataria. sicut ergo ex primis verbis, scilicet cum instrumento, continentur postea inducta mancipia si nihil esset adiectum: vt. j. eo. l. penul. ita & nunc. nec ob. prædictus. s. cui fundum. quia ibi propriis nominibus expressit: hinc in genere adiecit, cum mancipiis. Accursius.

f Fuerint. scilicet tunc cum testator moritur: vt scilicet sic liqueat hac voluntate ibi dimisisse. Accursius.

g Ceterum instrumento. & si nihil esset adiectum: vt. j. l. pen. Accur.

h Inducta. vt ibi sint perpetuo: vt. s. de actio. empr. le. fundi. s. Labeo. & sic apparet testatorem hoc voluisse. & sic non est contra. s. de leg. iij. l. Iulianus. s. fin. & facit quod huiusmodi generalia legata possint augeri. s. de vsuris. l. equis. s. j. & de lega. ij. peculium. in principi. & de lega. j. l. si ex toto. in princ. & l. grege. in princ. & s. j. & l. quod in rerum. s. si quis. & institu. de legatis. s. si grex. & infra de ali. leg. filios. s. fina.

i Cedere. contra. s. eo. le. villa. in princ. Solu. hinc quidam habent literam, supellectili: scilicet legata. & dicunt cedere. s. prædicta omnia, sed seruos non: vt subicit: quia animalia in supellectili non sunt: vt. j. de supel. lega. l. ij. & sic non habent. s. seruum verò & c.

Si enumeratio specierum venit ad determinationem verbi per quod genus significatur, videtur facta causa determinationis.

Bartolus.

Quidam cum ita legasset, *Villam meam ita vt ipse possedi, cum supellectile, mensis, mancipiis quæ ibi deputabuntur, urbanis & rusticis, vinis quæ in diem mortis meæ ibi erunt, & decem aureis*: & quæretur, cum in diē mortis ibi libros, & vitreamina, & vesticulam habuerit, an eadem omnia legato cederent, quoniam quædam enumerasset. Scœvola respondit, specialiter expressa quæ legato cederent. Domum instructam legauit cum omnibus adfixis. quæritur de instrumentis debitorum, an ea legatarius habere potest. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, non posse. **d**

Legatum instrumenti est vniuersale, idē recipit agumentum vsq; ad mortem testatoris. Item enumeratio specierum in dubio fit causa augendi legatum. Bar.

xix. PAVLVS libro tertio decimo Responsum.

sed non placet: quia non dicit infra appellatione supellectilis non contineri seruum, sed seruum non contineri instrumento. Alij habent supellectilem, & tunc est contra. l. villa. vnde dicunt cancellandum hunc versus. Sed tu dic si legatur instrumentum villæ hoc modo, villam cum instrumento: tunc non cedit: vt in contrario.

SI mancipia quæ post testamentum factum in fundum Seiæ relictum à testatore inducta fundi colendi gratia in eodem fundo fuerint: ea quoq; instrumento fundi contineri respondi. quāuis enim ea mancipia testator demonstrasset quæ tunc ibi essent cum legaret: tamē non minuendi legati, sed augendi causa mancipiorum quoque fecit mentionem. Ceterum instrumento fundi mancipia quoque colendi agri causa inducta contineri non ambigitur. Paulus respondit, villæ instrumento neque fructus repositos, neque equitium contineri, supellectilem autem legato cedere: seruum verò arte fabrica peritum, qui annuam mercedem præstabat, instrumento villæ non contineri.

C Per enumerationem specierum factam in codicillis restringitur legatum generis factum in testamento. Bartolus.

xx. SCÆVOLA libro tertio Responsum.

SEiæ ex parte heredi instituta, si heres erit, fundos per

quæritur, an propter prædicta in codicillis nominata contineatur legato etiam ea quæ fuerunt in fundo causa cotidiani vsus patrisfam. id est prædicti Titij testatoris. Et respon. quod non. [L. BERTO SVO.] Titius legauit liberto suo his verbis, Seiō liberto meo fundum Titianum & Seianū do lego ita vt instructi sunt cū dotibus & reliquis colonorum, & saluariis cum cõtubernalibus & filiis & filijs suis. & postea deceffit. modò quæritur, an Stichus seruus qui prædium vnum ex his coluit, & reliquatus est amplam summā, debeatur Seiō ex causa fideicommissi? Et respon. quod nō, si coluit mercede. si autem fide dominica colebat, bene debetur. [GAIO SEIO.] Ita dixi in testamento meo: Gaio Seiō alumno meo fundos meos Titianum & Seianum dari volo ita vt instructi sunt, & domum superiorem. & deceffi. petit legatarius ab herede non solum fundos instructos, sed etiam domum instructā: heres non vult ei dare instrumenta domus: quia ego testator nō feci mentionem instrumenti legato domum. quæritur, quid iuris sit? Et respon. quod petitio legatarij admittēda est, nisi heres manifeste doceret aliud me testatorem sensisse. in instrumentis autem domus non continebuntur serui parati operæ aliue rei. [PRÆDIA.] Titius legauit Seiō prædia vt instructa sunt cum dotibus eorundem prædiorum, & cum reliquis villicorum & colonorum, & cum mancipiis & omni pecore, & cum pecuniis, & cum actore. i. seruo castaldo qui morabatur in ciuitate. erāt autem tempore testamenti dicti Titij, quidā coloni qui de colonia discesserāt: qui quidē reliquati erāt. facto autem testamento dictus testator iuit in prouinciā, cum ipse esset de Italia, & postea quædā sua mancipia transfuerunt in fundos legatos ad parentes & notos sibi homines sua spōte, & non auctoritate alicuius: & postea deceffit dictus testator: & postea quædā alia eius mancipia transfuerunt similiter ad dictos fundos. modò quæritur hinc de tribus: an reliqua dictorum colonorum qui tempore testamēti discesserunt de colonia, cedāt legato prædicto? Itē an cedāt eidem legato vxor & filia dicti actoris qui in ciuitate morabatur? Item an cedāt legato dicto mancipia quæ post profectio nem testatoris in prouinciā, aut post mortem eiusdem testatoris transferunt in dicta prædia? Et in omnibus respon. quod non.

Pamphile libertæ. Hunc. s. habes supra de leg. iij. le. quæsitum. in princ. & ponas hinc casum sicut ibi posui. [TYRANNÆ.]

Ita

a] Ultra hoc quæro: quid in partu eorum? an contineatur in legato mancipiorum? dic quod non per tex. in l. vxorem. s. fori. s. de lega. j.

Animalia in supellectili non sunt.

* Flo. supellectile.

Ita dixit Titius in testamento suo: Tyrannæ sorori meæ fundū meū Græcianum cum stabulo & cum omni instrumento rustico relinquo. & postea decessit. modō quæritur, an cedant legato pascua siue prata quæ peruenierunt ad eum simul cum fundo, & quæ habuerat semper in vñsibus fundi, & quæ ita coniunxerat fundo vt haberetur sub vna appellatione fundi? Et respō. quōd sic. [INSTRUMENTI.] Titia habens grabatum in domo sua Seiana, qui grabatus siue lectus erat tectus auro & argento: ipsa extraxit grabatum de domo, & posuit in horreo quodā vt haberetur in loco tutiore. postea fecit testamētum eadem Titia, & legauit Gaiodictam domum Seianā & aliam suam domum Titianam instructas, & decessit. modō quæritur, an contineatur legato dictus grabatus: Et dicitur q sic. [QUOD ADIECIT.] Ita dixit Titius testator in testamento suo: lego fundū Titianum & Seianum Gaiō vt dicta prædia possedi, & decessit. certe videtur legasse dicta prædia instructa, id est, cum mācipiis, & pecoribus, & instrumento rustico. non autē videtur per illa verba legasse tatummodō ius quod habebat testator in dictis prædiis. Viuianus.

a *Instructos.* per hoc verbū, instructos, continebuntur instrumenta patrisfamilias: vt. s. eod. l. quæsitū. §. sed si fundus. nisi esset restrictum per sequentes codicillos.

b *Postea.* determinat verbum præcedēs, scripsit, vel verbū sequens, venit.

c *Seia.* construe: Fundos quos reliqui Seia volo habere. i. eā, ita vt sunt, &c. & sic restringūt verba testamēti.

d *Cotidiani.* vt frumētum, vinum, & alia instrumenta patrisfamilias: & hoc videbatur ex verbis testamenti.

e *Insper.* id est, vltra institutionem. Accur.

f *Manifestè.* sic ergo præcedentia per sequentia restringuntur. sic. s. eo. cum de lanionis. §. cui fundum. & infra de sepel. leg. l. legata. ij. & iij. respon. sed in primo est contra. j. de ali. leg. l. verba. sed oīa dic vt not. s. eod. l. quæsitum. §. pen. quæ est similiter contra. & facit. j. de ali. leg. l. cū certum. & j. de li. leg. l. Aurelius.

g *Instrusti sunt.* ergo cū instrumento. & facit. s. eo. l. quæsitum. §. sed si fundus.

præceptionem dederat instructos cum suis villicis, & reliquis colonorum: & codicillis ita scripsit: *Postea mihi venit in mentem, Seia fundos quos reliqui, ita vt sunt instructi rustico instrumento, supellectile, pecore, & villicis, cum reliquis colonorum & apotheca habere volo.* Quæsitū est, an etiam ea quæ patrisfamilias vsus cottidiani causa in fundis fuerunt, legato continerentur. Respondit, testamēto quidē, vt proponeretur, Seia insuper fundum legatū: verū non amplius deberi, quā in codicillis, quos fanē post obliuionem testamentariæ scripturæ fecisset, instructi appellatione cōtineri vel le se manifestè ostendisset.

Legato fundi instructi non cedit seruus qui colit data mercede. Bartolus.

Liberto suo quidam prædia legauit his verbis: *Seio liberto meo fundos illum & illum do lego ita vt instructi sunt, cum dotibus & reliquis colonorum & saltuariis, cum cōtubernalibus suis & filiis & filiabus.* quæsitū est, an Stichus seruus qui prædium vnum ex his coluit, & reliquatus est amplam summam, ex causa fideicommissi Seio debeatur. Respondit, si non fidei dominica, sed mercede, vt extranei coloni solēt, fundū coluisset, nō deberi.

Virtus copulatiuæ qualitatem præcedentis legati repetit in sequenti. Bartolus.

Gaiō Seio alumno meo fundos meos illum & illum ita vt instructi sunt, & domum superiorem dari volo. Quæsitum est, an etiam domum instructam dari voluerit. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, ita videri dedisse, nisi is à quo peteretur, aliud testatorem sensisse manifestè doceret. at si habitationis, id est, ædificij instrumentum legasset, nō cedere seruos operæ aliæ rei paratos.

Debita in nouationem deducta legato instrumenti non cedunt. Bartolus.

Prædia vt instructa sunt cum dotibus, & reliquis colonorum, & villicorum, & mācipiis, & pecore omni legauit, & peculis, & cum actore. quæsitum est, an reliqua colonorum qui finita conductione interposita cautio de co-

h *Fidei dominica.* hoc expone: vt. s. eod. l. cū de lanionis. §. cū de villico. & facit. s. eod. quæsitum. §. Alphenus. Accursius.

i *Et domum.* copula &, plenariam inducit repetitionem. ad quod infra de condit. & demon. l. auia. & j. subiicit.

k *Ita videri.* id est, etiam personæ instrumentum: quia dixit, instructos. alij dixerūt de instrumento fundi tantum vel domus: quod non placet.

lonia discesserāt, ex verbis supra scriptis legato cedant. Respondit, non videri de his reliquis esse cogitātū. Idem quæsiit in actore legato, an vxor & filia legato cedāt: cū actor nō in prædiis, sed in ciuitate moratus sit. Respondit, nihil proponi cur cedāt. Idē quæsiit, cū testator factō testamēto in puinciam sit profectus: an ea mācipia quæ post profectioem eius aut mortem sine cuiusquam auctoritate sponte sua ad parētes & notos sibi homines in fundos legatos trāsire, legato cedāt. Respondit, non legatos eos qui fortē veluti commeantes trāsissent.

Nō videtur absens à fundo qui alibi causa disciplinæ est missus. Bartolus.

Paphila libertæ meæ dari volo fundum Titianū cum instrumento, & his que in eodē erūt cū moriar. Quæsitū est, si Stichus seruus ex eo fundo antē annum mortis testatoris abductus, & in disciplinā traditus, postea in eū fundū nō reuersus sit, an debeatur. Respondit, si studēdi causa misisset, nō quo à fundo eum aliorum trāsferret, deberi.

Pascua deputata ad vsu fundi, & cum eo vno nomine nūcupata, legato fundi cedunt. Bartolus.

Tyrannæ sorori meæ fundum meū Græcianū cum stabulo & instrumento rustico omni relinquo. Quæritur, an fundi appellatione etiā pascua quæ ad eū simul cū fundo peruenierint, & quæ semper in vsibus huius possessionis habuerat, legato cederent. Respondit, si prata fundo Græciano ita cōiunxisset, vt sub vna fundi appellatione haberentur, ea quoque deberi.

Quod alibi causa custodiæ est repositū, instrumentō domo cedit. Bartolus.

Instructis domibus legatis, grabatus argento inaurato tectus mortis Titia tēpore in domibus nō est repertus, sed in horreis tantisper cōditus. quæro an is quoque præstāndus sit. Respondit, si in domo esse soleret, & quo tutiore loco haberetur, interim in horreo allatus esset: nihilominus præstandum. Quod adiecit testator, *Vti possedi,* an hoc significet, sicut instructa in diē mortis habuit. i. cū mācipiis pecoribus, instrumento rustico? Respond. nō de iure quæritur.

l *Instrumentum.* i. domū & instrumentum, vel cum instrumento. & facit. s. eo. l. quæsitū. §. sed si fundus. Accursius.

m *Paratos.* qui. i. non sunt instrumenta domus, sed vel personæ, vel neutrius. & facit. s. eo. l. si ita. §. domo. Accursius.

n *Cum dotibus.* expone vt. s. eod. l. ij. §. ij. & facit s. de lega. iij. prædiis. in princ. & j. de au. & arg. leg. l. qui vxori. §. j. H.

o *Cedant.* Sed nōne est contra. s. eo. l. quæsitū. §. saltuarium. in fin. §. & §. sed si fundus. in fine. §. sed certe ibi actor i fundo morabatur, & erat instrumentū fundi: hūc non. & facit. j. eo. l. prædia. §. j. in fine. Accursius.

p *Auctoritate.* aliud si voluntate testatoris: vt supra. eo. mācipia. & j. de ali. le. filio & sup. de leg. iij. Iulianus. in fin.

q *Reuersus.* Idē habes. s. de leg. iij. l. quæsitum. in princ. & facit. j. e. l. in fi. & l. si ita. & s. e. l. quæsitum. §. idem respōdit prædiis. & j. eod. l. prædia §. j. & j. de auro & argen. leg. l. qui vxori. §. j. & s. de lega. iij. l. Gaius Accursius.

r *Quæ ad eum.* testatorem. & facit. s. de leg. iij. l. prædiis. §. iij. & §. pen. & fin. & facit. j. e. l. prædia. §. j. & s. de lega. iij. l. Gaius. §. fina. & s. si serui. l. penul. §. j. argu. contra. s. de serui. rusti. prædio. si per te. & s. eo. l. ij. §. fin. & infra de reb. dub. l. j.

s *Grabatus.* id est lectus. vnde in euāgelio: Tolle grabatum tuum, & ambula.

t *soleret.* pro instrumentō personæ aut rei. R. vt probatur. s. eo. l. quæsitum. §. sed si fundus. & ad hoc infra de auro & argen. lega. l. si vxori. §. j. & infra de penu leg. l. nam quod. & supra de lega. iij. l. quæsitum. §. fi. & infra eo. l. prædia. §. j. Accursius.

u *Possedi.* vt lego fundum vt ego possedi.

x *Non de iure.* sed de facto. nisi tamen aliud liquet, omne instrumentum debetur illis verbis. Rō. ad quod. s. de lega. iij. l. prædiis. §. j. & ij.

Matth. 9. Flo. crā battus.

& .iij. & .l. quæsitum. §. peto. & .l. Lucius Titius. & .j. eod. l. prædia. §. penul. & .l. penulti. Accursius.

Cvm fundus.] **CASVS.** Legavi tibi fundum, & nihil dixi de instrumento eius. nunquid continentur in legato dolia fundo infixæ, & molæ oliuariæ, & prælum quo premitur olea in torculari, quæ omnia erant infixæ in fundo prædicto taliter vt viderentur esse pars fundi? Et respō. quod sic. secus autem si prædicta erant taliter in fundo vt essent apta ad remouendū inde: quia tunc non continerentur appellatione fundi. Viuianus.

a Cūm fundus sine instrumento. id est, nihil dictū est de instrumento.

b Oliuariæ. quibus premitur & machinatur olea: at prælum quando postea premitur in torculari. Accursius.

c Infixæ. scilicet sic vt fundi pars sint. Accur.

d Continentur. nō enim sunt fundi instrumentū: vt. §. eo. l. quæsitum. §. ea. & .j. pater quoque. & idē cedet legato vt pars rei, non vt instrumentū personæ vel rei. & sic non ob. j. de supel. leg. l. fin. Accursius.

e Ex his rebus. ergo nec dolia nec molæ: si tamē non possunt moueri. & facit supra de act. empti l. fundi.

f Quæri solet. an continentur appellatione fundi? Et respon. sic, cūm, & c. vel in fi. lege interrogatiuē. & respon. sic tunc demum. & facit. j. eo. l. dolia. in prin. & .j. eo. l. ij. §. j. Accursius.

Fvndo.] **CASVS.** Legavi tibi fundū vt optimus maximus est. certē continetur legato retia apraria, & c. instrumenta venationis. & idē est si legavi fundum cū instrumēto. quod quidem est verum, si quæstus siue redditus fundi ex maxima parte in venatione consistit. [FVNDOLGATO.] Legavi tibi fundum cum mancipiis & pecoribus, & cum omni instrumento rustico & urbano, & postea deceffi. modō quæritur, an pertineat ad te legatariū peculium actoris serui siue castaldionis qui erat ex eodem fundo, & qui defunctus erat antē me testatorem? Et respon. quod sic, licet videretur quibusdam cōtrarium ex eo quod actor decefferat antē me testatorem qui eram eius dominus. Viu.

g Instrumenta. quæ sint ista, habes supra cod. l. quæsitum. §. si in agro. & .j. seq. Accursius.

h Instrumenta. quasi dicat, non solum si dixit, vt optimus: sed etiam si dixit, cum instrumento. nam sunt fundi instrumenta hoc casu. & facit supra eo. l. si redditus.

i Pertinere. licet etiam aliud esset si principaliter seruus cum peculio legatus esset. R. vt infra tit. j. l. j. & .ij. **ADDITIONO.** Intellige secundum Barto. hic quod hic erat aliquid in peculio quod erat instrumentum: quia hic cedit peculium tanquam instrumentum: non autem cedit seruo: aliis in legato instrumenti non venient nomina debitorum: vt ibi.